Municipio de Salto do Jacui-RS
LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS

MARGEM DE EXPANSAO DAS DESPESAS OBRIGATORIAS DE CARATER CONTINUADO

EXERCICIO DE 2024

AMF - Demonstrativo 8 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V)

RS 1,00

EVENTO

Valor Previsto 2024

Aumento Permanente da Receita
Decorrente de Receitas Tributarias
Decorrente de Transferéncias Correntes

(-) Transferéncias Constitucionais

(-) Transferéncias ao FUNDEB

Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I)

(4.471.867,22)
247.126,98

(4.718.994,19)
695.893,21

(3.775.974,01)

Redugdo Permanente de Despesa (1)

Margem Bruta (l11) = (1+I1)

(3.775.974,01)

Saldo Utilizado da Margem Bruta (V)
Novas DOCC

(8.473.199,09)

Relativas a Pessoal e Encargos Sociais

Relativas a Outras Despesas Correntes

Novas DOCC geradas por PPP

Margem Liquida de Expansdo de DOCC (V) = (llI-IV)

(10.754.384,34)
2.281.185,25

4.697.225,08

Fonte: Sistema Digifred, Unidade Responsavel Secretaria da Fazenda, Data da emissdo 30/08/2023 .




