## Município de Salto do Jacuí-RS LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS ANEXO DE METAS FISCAIS

## MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO

EXERCÍCIO DE 2024

AMF - Demonstrativo 8 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V)

R\$ 1,00

EVENTO	Valor Previsto 2024
Aumento Permanente da Receita	(4.471.867,22)
Decorrente de Receitas Tributárias	247.126,98
Decorrente de Transferências Correntes	(4.718.994,19)
(-) Transferências Constitucionais	-
(-) Transferências ao FUNDEB	695.893,21
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I)	(3.775.974,01)
Redução Permanente de Despesa (II)	-
Margem Bruta (III) = (I+II)	(3.775.974,01)
Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV)	
Novas DOCC	(8.473.199,09)
Relativas a Pessoal e Encargos Sociais	(10.754.384,34)
Relativas a Outras Despesas Correntes	2.281.185,25
Novas DOCC geradas por PPP	-
Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III-IV)	4.697.225,08
Fonte: Sistema Digifred, Unidade Responsável Secretaria da Faz	enda Data da emissão 30/08/2023

Fonte: Sistema Digifred, Unidade Responsável Secretaria da Fazenda, Data da emissão 30/08/2023 .